rens quem deuoret. iij. q. j. nulli. ps. xxi. Circundatur me canes multi: unde sanctus doctor ait: Quae spatia terrarum: que magnitudo orbium, que latitudo regionum, tot hostes capere sufficiunt inimicos ad unam ouem. Hoc cur tanta feritas bestiarum pro unius hedi captione? quare tot rapaces: tanta cogeries animalium sordidarum: Luc. xxj. Vigilate omni tempore orantes tecum. precipue rectores vigilare debent super gregem suum. Luc. ii. ps. cxvj. Sed nisi dominus custos, cuius fructus, qui custos eam. Effunde sicut aqua cor tuum. Ille sicut aqua cor suum effundit in conspectu domini: qui ex intimo cordis affectu lachrymas producit compunctionis. Et quoque sicut aqua effundit: quoniam liquefactum amore Bei: et proximi, quasi glaties calore dissolutus. unde sequitur. Lena ad Beum tuum. et sicut Moyses manus lenasse dicitur: ne populus dei vinceretur. xxxvi. dicitur. si quis. Exo. xvij. Lenatur manus pro animabus parvulorum que perirent fame verbi. in capi. omni. co. nisi enim in vijs et in capite compi. essent non fame spirituali et siti laborassent. de istis vijs vocantur ad prandium. Luc. viij. et xxij. q. iii. displicet. in fin. Res. Vide dñe oculis misericordie. ps. xxvij. Respice in me et miserere mei: et considera diligenter quem vindemias: populo tuo priuaberis verior litera: quem vindemianteris: quasi populum tuum destruis cui tanta beneficia contulisti. Ita ergo ne comedent mulieres anime peccatorum a morte peccati. xxvj. q. viij. sed illud Ambrosius. q. hic si quis fructum suum peccatum suum: parvulos iustitia et fide: ad mensuram palme, operum. Prover. vli. Palmas suas extendit ad pauperem. Si pro quia occiditur in sanctuario domini sacerdos et propheta ad literam Zacharias. Matth. xxij. et Tho. cantuari. Iterum vide dñe tecum. Deus nihil latet, rogat tamen ut videat: ut verbis et affectionibus ad misericordiaz flectat: quem vindemianteris: quasi diceret nulli tanta beneficia prouidisti sicut ecclesie tue: nulli tam iuste tanta irrogata sunt supplicia: quia pro viuis fecit labruscas. Esa. v. et pro fructu spinas: plus enim spinarum quam viuarum, plus tubulorum quam fucuum. Matth. viij. fructus hodie profert ecclesia: si occiditur tecum. quasi iusto Bei iudicio puniuntur qui sanctuarium dei polluerunt sanguine prophetarum: hoc quoque ecclesia Christi, et cui libet anime timendum est. si enim diuinis mancipati officiis similia committimus: similiter puniemur, et nostra ecclesia profanabitur. Mulieres quoque: id est anime peccatorum ad mensuram palme filios veteri sui comedunt: quia quicquid virtutum et se gignunt: ad mensuram operum recipiunt. Iuisque saturantur fructibus iniquitatum: unde nobis magis lugendum est quam explanandum: ne exaltati usque ad celos demergamur usque ad Assyrios. Syn. Jacuerunt in terra: terrenis negotiis, facere accipitur in sacro eloquio pro peccare. l. distin. quid est hoc. foris in mundo. Joan. xij. Lazare veni foras. Puer debilis sensibilis et moribus: maledictus puer centum annorum. Esa. lxv. q. viij. Paulus. senex inueteratus dierum malorum. Daniel. xij. lxxxvj. dist. tanta nequitie. Job. xxvj. Ruge mee. testimonium dicunt contra me. Averages mee: apparenter: sed fatue sunt. xxvj. q. v. si Paulus. Matth. xxv. Juvenes: moribus. xxvij. distin. cap. l. mei ceciderunt in gladio inuisibili: interfici sunt in anima: in die furoris tui: subtractionis gratiae propter peccata percussisti ut peniterent. Bei percusso est ut fiat humiliatio. ps. cvij. Bonum

michi quia humiliasti me, nec misereberis in punitione temporali ut conuertantur. ps. cvj. Et clama uerunt ad dominum quoniam tribula. Et iterum. ps. lxxij. Impie saeo. ig. et querent nomen tuum domine. Iterum iacuerunt tecum. Jacent foris qui exiunt ab ecclesia: nec permanent in operibus fidei: de quibus loquendo mortaliter. j. ad Cor. v. Nulli ad nos de his qui foris sunt. i. q. j. multo extra de diuino. gaudemus plures autem corpore intus sunt: et apud nos uiuunt: sed apud deum perdit sunt: de quibus Apoc. iii. Nomen habes quod uiuas: sed mortuus es. nulli pueri et senes criminosi iacent in secundis terrenis: et virgines factae et iuuenes vecordes feriuntur gladio diuine animaduisionis: et quod non penitentiam interficiunt eterne damnationi deputati: ubi nunquam eis deus miserebitur: quia ibi non est locus misericordie: quia non est ibi aqua misericordie refrigerans. Luc. xvij. Sed perpetue miserie. Thau. Uocasti. nec habes contradicentem te. demones: quasi ad diem solennem: iudicij terribilis qui deterrent me: quem solutus fuerit Sathan: timet electi: et territi purgabuntur. de circuitu in circuitu impi. ps. xiij. ambulant: et non fuit qui effugeret in discussis. August. O quam angustie erunt vie reprobis: superius inderit iratus: inferius horrendus chaos: a dextris peccata accusantia: a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia: intus conscientia vestra: foris mundus ardens: miser peccator sic deprehensus quo fugiet: latere erit impossibile: apparere intolerabile. ps. cxxxvij. Quo ibo a spiritu tuo: et quo a fascie tua fugiam. Anselmus. Si ea que celi ambitus continentur: vellent non esse sub celo: vel elongari a celo: nullatenus possent esse nisi sub celo: nec fugere celum: nisi appropinquando celo. Nam et unde: et quo: et qualiter irent sub celo essent: et quanto magis a qualibet parte celi elongarentur: tanto magis opposite parti appropinquarent. Sic quamvis homo: vel malus diuine voluntati subiacere nolit: non tamen eam fugere valet: quia si vult fugere de voluntate iubente: currit sub voluntate puniente: unde ps. lxxij. Neque ab ori: neque ab occi: neque a deo modo: supple fuga patet quoniam deus index est: id est ultor iniquitatis. Job. iiiij. Vidi eos qui operantur iniuriam et seminant dolores et metunt eos flante deo: perisse: et spiritu ire eius esse consumptos: unde valde stultus erat Jonas: qui volebat fugere a facie domini. Ione. iiiij. In die furoris domini: districti iudicij: et relinqueretur: quos educavi disciplina tyronum et doctrina. Tyrone est nouus miles. vij. q. j. si clericatus: et sic nutriti lacte deuotio nis: inimicus mens diabolus consumpsit eos vitios. j. ad Cor. iiij. cap. sicut gerula nutrit paruum lacte carnali. Iterum vocasti tecum dies solennis: dies iudicij: de qua in litera Ayn. in fin. in hoc cap. supra en ista est dies quam expectamus inuenimus vidi mus: dies solennis vocatur: non quod deo placeat: sed quod tunc improboz expectata lascivia compleatur: ad cuius solennitatis diem: id est ultimi examinis soluetur Sathanus qui ligatus est per annos mille. Apocal. xx. vbi dicit glosa tempore passionis Christi usque ad nouissima tempora: unde addit. Qui terrent me. Sapientie. xvij. Personae tristes apparentes pauporem illis prestabunt. Videbunt enim electi secundum Pascasium demones undique congregatos: visu horrendos: ad deuorandum animas: effrenati et exterriti purgabuntur: unde san

ctorum ecclesia gemebunda et planctu consona adempta sibi membra deplorans dicit: quos edu. et c. in fidet moribus: quia non peruererunt in viris perfectis ut dimicarent contra exercitus hostium. inimicus consumpsit eos vitios. et delitos nisi qui signaque Thau litera T signat in fronte portat. Unde illud Matth. x. z. xvj. Mar. viij. Luc. ix. z. xiiij. si quis vult post me venire abneg. se. et tol. cru. tecum. Reliqui non effugient gladium furoris domini: quamvis in ecclesia dei educati et nutriti fuerint: quia inimicus consumpsit eos in vitis finientes: ut in hodie in ecclesia dei: diem nobis iudicij terribilis domino comminante eleuemus voces nostras et fleamus: et ecclesia dei pro membris suis: pro magna parte sceleratissimis: vocetur locus fluentium sive lachrimarum. Judic. ij. z. hic lachrymas aqueas emittamus laudes animas: ut euadamus locum illum gehennalem ubi est fletus eternus. Matth. viij. xij. xxiij. z. xxv. ibi erit fletus tecum. vbi Bern. Fletus erit ob ignem qui non extinguitur. Et Greg. Illuc oculi desleant qui hic per illicitas concupiscentias versabant. Ad charius faciens verbū fratibus et plorans ait: plorremus fratres et producunt oculi nostri lachrymas: anteque eremus hinc: et eamus illuc ubi lachryme nostre corpora nostra oburant: et fleuerunt oes: pni in terra. Sed quod pena est fletus: vix inuenit qui diligat lamentationes. Sed nos super asinam sedentes cum Axa. i. super lasciuas carne: rogemus ut dignet deus arete animas irrigare: et si non superius irriguimus: i. pro celesti patria lugere saltem concedat inferius. i. pro peccatis. Josue. xv. Iudic. i. Axa aut montana interpretatur: quia flentes soliditudinem appetunt: et dicatur nobis a Christo. Matth. v. Beati qui lugent.

**De quintuplici paupertate Christi. Quo deus peccatores exaudit tecum.**

Cap. 6.

Leph. Ego Christus vel ecclesia. vir viriliter agens. ps. xxvi. gl. xxx. g. viriliter agite. xxxij. q. viij. sed illud Ambrosij. ibi. sciat virum ab Ambrosio appellatum: non sexus sed animi virtute. Job. j. Erat vir videns diligenter: id est considerans: de consecra. dist. iiiij. venisti: paupertatem Christus in passione clementiam ex qua omnes diuitie paupertates in spiritu. Matth. v. vel pau. nihilitatem. ps. lxxij. pauper sum ego. z. lxvij. g. Iterum ego sum pauper et doles: et iterum lxij. ego egenus vero et pauper sum. Apocalip. iiiij. in fin. ibi. Et ne scis quia tu es miser et misera et pauper et cecus et nudus ps. xxi. infirma ta est in paupertate virtus mea: in virga indignationis eius non furoris sed correctionis: de penitentia prima: sed continuo. Iterum: ego vir. Allegori. pro Christo. Quid enim mirum si paupertatem suam quisque videat: sed sicut gloriosior est paupertas Christi et mirabilior est omnibus diuitiis selecti: qui non rapinam arbitratus est esse se equali deo et c. Philip. ii. Ita hec visio paupertatis profundior. Ideo tota mentis et corporis intentione consideranda est: unde ps. lx. Beatus qui intelligit super Egenum et pauperem. Christum. Si enim Christi paupertas et exinanitio communis esset: sensu discerni posset. nec solo intellectu pascere. Nunc autem beatus precusat qui intelligit. bene quod paupertas admiranda et inquirenda: quum

sanctorum

sanctorum apostolum paupertas.ij. ad Cor. viii. altissima sitque a paucis intelligitur, tanto ergo illa magis admiranda quia et angeli mirantur, et de qua intellecta beatitudo nascit. sunt quidem beati pauperes spiritu. Matth. v. Sed eo spiritu quo ista paupertas intelligit que a spiritu sancto datur: ait ergo: Ego vir, q. d. ego cui adhuc oes thesauri sapientie scientie. ad Colo. ii. video paupertatem meam eam sponte pro aliis suscepit: miseri nolunt intelligere: qui nec omniumdam miseriam suam volunt aduertere. Fuit autem in Christo principaliter quadruplices paupertas. Prima quantum ad divitias corporales in nativitate: quia inuolutus vibus pannis. Sap. vii. In inuolumenit nutritus sum. Luc. ii. Inuenietis infantem pannis inuolutum. Bern. Non solatur panni Christi ambulantes in stolis, non solatur stabuluz et presepe amantes primas cathedras in synagogis. Item ibi super illo verbo. Iudas eius inuoluit. Luc. ii. Beda. Qui totus mundus nouo uestit ornatus: pannus vibus inuoluisti: et nos primam stolam innocentiam et iustitiam vni lapsus est Adam: de pe. di. ii. §. Romanos x. et post pauca: recipere valeamus ab eo per quae oia facta sunt. Jo. ii. Item ibi. Grecus. O admirabile coarctatione et per regnitionem, qz subit qui statim orbem ab initio: capit penuria: et ea in seipso decorat. Mirum si volueret venire poterat mouendo celum: pertinendo terram, emittens fulgura: non. n. sic processit, non. n. perdere sed salvare volebat. Joan. iii. ab ipsis primordiis humanas conculcare superbiam: atqz ideo non tantum homos: sed etiam homo pauper, et pauperem matrem elegit: que caret cunis: quibus natum infans deinceps sicut de paupertate matris Christo. xxvii. q. ii. si enim ibi loquens dicit de domino: Et nihil penitus habentem. Itz Luc. ii. Reclinavit in presepio. Beda. Dura presepis angustia statim tenuit cui celum: sedes est: vt nos per celestis regni gaudia dilatet. qui panis est angelorum in presepio reclinatur: vt nos quasi sancta afalia, carnis sue frumento reficiat. ps. lxvii. Animalia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi Deus. Item super pre. c. Pannis inuolutum et positum in presepio. Bed. Et notandum qz signum nati salvatoris datur non in purpura ad ornatum: sed pannis squalentibus inuolutum: non in ornatis auro stratoz: presepiibus inueniendum. Apostolus. ii. ad Cor. viii. Scitis gratiaz domini nostri Iesu Christi: quoniam propter nos egemus factus est quum esset discus. Ber. Vere magna abusio. nimis magna ut discus velut esse vermiculus propter quem pauper fieri voluit dominus Sabaoth et Deus maiestatis. Item idem. Pauper natus est Christus: pauper vivit: pauper obiit. Item super illud. Luc. ii. Reclinavit eum in presepio. Christo. O si mihi licaret illud presepe videre in quo dominus iacuit. Hunc nos Christiani quasi pro honore tulimus lumen et posuimus argentum: sed illud mihi pretiosius est quod ablatus est. Argentum et aurum mire gentilitatis: christiana fides miretur illud lumen presepe qui in isto presepe natus est aurum condemnat et argentum, non condemnos eos qui honoris causa fecerunt vas aurea. xii. q. ii. aurum, sed admirabo deum qui creator est mundi: qui non inter aurum et argentum sed in luto nascitur. Itz. Vir iste Christus pauper conuersatione: quia sine hospitio. Iiere. xiiii. Quare futurus es quasi vir vagus: qz non habuit dominum propriaz ad manendum. Matth. viii. et Luc. ix. vulpes foueas habent etc. vbi Beda. Quid me

propter divitias, et huius seculi lucra cupis sequi: quoniam tante sua paupertatis: vt nec hospitio: nec domi habeant nec modo utrū tecto. Itz Christus in sermone de proditione Iude. Quos inquit preciosorum marmoz pompa delectat, cognoscant Christum omnium: qz locum in quo caput inclinaret: non habuit, et ideo discipuli ipsum interrogant: ubi vis paremus tibi comedere pascha? Matth. xxv. Mar. xiiii. Ibi etiam Christo. Aplice qualiter paupertatem quoniam dominus docuerat: per opera demonstrat non erat ei mensa, non candelabrum, non domus: nec quicquam aliud talium. Item super illud Mar. xi. Et introiuit Hierusalem in templum. Be. Hoc quoqz intelligentum est: qz tante dominus fuerit paupertatis: et ita nullus sit adulatus: vt in urbe maxima nullum hospitium: nullam mansionem inueniret: sed in agello parvulo apud Lazarum sororemqz eius habitaret: eoz quippe vicus Bethania erat. Unde sequitur. Et circumspicit omnibus si quis eius hospitio susciperet: quoniam vespera esset hora: erit in Bethaniam cuz. xiiii. Item pauper in morte: quoniam nudus perpendit in patibulo. Gen. xxxvii. Iudauerunt eum tunica talari. ps. xxii. induserunt sibi vestimenta mea: vt per crucem reducat nos ad statum innocentie. xiiii. q. d. dilectissimis. viii. di. §. i. In quo primi parentes nudi erant et non erubescabant. de pe. di. ii. §. Romanos. viii. al. c. sed nec Adam. et c. se. vt cognoverunt: Bernar. Vide pauperem Christum natum sine hospitio: iacentem inter bouem et asinum in presepio inuolutum vili panniculo: fugientes in Egyptum cum Joseph et matris consortio in exilio: sedentem in asino: nudum in patibulo. Item pauper post mortem non habens propriam sepulturam. Matth. xxvii. ibi. Et posuit illud in monumento suo novo. Anselmus in lib. de sacramentis. Pauper ita fuit Christus ut veniens in mundum, non in sua sed in aliena domo nasceretur: natus propter inopiam loci in presepio brutorum animalium ponetur: et viuens in mundo non haberet ubi caput suum reclinaret, nec moriens unde nuditatem suam teget. Nec mortuus ubi volueretur. Nec sepulcrum aut locum ubi corpus mortuum locaretur. Secunda paupertas fuit in isto viro Christo quantum ad potentiam: quando permisit se capi et crucifigi. Unde Iiere. xiiii. Quare futurus es velut vir vagus: et fortis qui salvare non potest. Hinc est quod princeps sacerdotum deridebat eius dicens Matth. xxvii. Luc. xxiiii. Alios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. vbi Hiero. Etiam nolentes confitentur. Scribe et Pharisei: qz alios saluos fecit. itaqz vestra vos condemnat sententia: qui enim alios salvauerat: vtqz si vellet seipsum salvare poterat. Item ibi Bern. Quum sit ipse salus: salvatione non indiget, sed operatur salutem nostram: nec caudam patitur deesse sacrificio vespertino hostie salutaris. Nam quoniam salus esse non possit nisi qz perseverauerit usqz in fine. Matth. xxiiii. et x. de pe. di. ii. §. euidenter. versi. pp. et versi. itz illud quanto min? poterit esse salvator? Itz Abachuc vlt. ibi: Abscondita est fortitudo eius. Et Esa. l. Facies mea non auerti ab increpantibus et cospuentibus in me te. Aug. Inuenio fortem Jesum: in principio erat verbum. Joan. i. Inuenio infirmum Jesum: verbu caro factum est. Fortitudo eius me creat: in infirmitate me recreat. Ambro. Paupertas tua patrimonium meum est infirmitas tua sanitas mea est: plus debeo.

Secunda paupertas.

Tertia  
paupertas.

injurijs tuis quibus redemptus sum: quam operis  
bus tuis quibus creatus sum. Tertia paupertas  
sunt in eo quantum ad sapientiam vnde et dicebant  
Iudei: Demonum habet et insanit: quid eum audi-  
tis? Joan. vii. diij. et x. Luc. xj. et 2. Mat. xj. In prin-  
cipe demonorum ejicit demonia. Unū iterum inter-  
rogatus a Pilato nihil redit ita ut miraretur Pi-  
latus. Mar. xv. vbi Theophilus. Mirabatur autem  
pilatus: quia quum doctor legis esset eloquens et po-  
tens responsum sua eorum accusationes infringere:  
non respondebat quicquam: sed magis accusationes  
viriliter sustinebat. Quarta paupertas quantum  
ad pulchritudinem: quia iste in quibus desiderant an-  
geli prospicere. Pet. i. Et cuius pulchritudinem sol  
et luna mirantur, sed Amb. celsus alapis: sputis illis  
tus deformatur. Esa. liij. Non est ei species neque de-  
cor. Bern. Facies pulchra pre filiis hominum: sputis  
Iudeorum deturpatur. Iterum idem. Vultus tuus ho-  
ne Jesus in quibus desiderant Angeli prospicere: sputis  
inquinauerunt manus percusserunt: velo pro de-  
risione operuerunt. Ideo. Intuere panis sordidum:  
plagis linduz: sputis illiti: morte pallidus et nigrus.  
Paupertas quinta addenda est in Christo que  
maior superioribz est: scilicet quantu ad propriaz vo-  
luntatem. Joan. vi. Quia descendit de celo non ut fa-  
ciaz voluntatem meaz: sed voluntates eius qui mi-  
sit me patris. vbi Aug. Propterea. n. anima a deo  
exit: quia superba erat: superbia enim electi sumus:  
humilitate regredimur. Ad dicus. n. quoniam egrediti-  
nez discutit si curet: quod per aliquam causam fa-  
ctum est: et ipsam causam non curet: ad ipsos videtur  
mederi: sed causa manente morbo repetitur. Ut ergo  
causa omnium morborum curaretur. i. superbia: dese-  
dit et humilis factus est filius Dei. Quid superbis  
homo: filius Dei propter te humiliis factus est. Pur-  
deret te fortasse imitari hominem: humilem: saltez imi-  
tare humilem Deum. Hec enim mendatio humili-  
tatis est. Non veni facere voluntatez meam: sed vo-  
luntatem eius qui misit me. Superbia quippe facit  
voluntatez suam: humilitas voluntatez Dei. Item  
idem ibi. Ideo eum qui ad me venerit non ejiciam  
foras: quia non veni fas: vobis. humilis veni humili-  
tatez docere. Qui ad me venit incorporatur in me:  
et humiliis fit: quia non facit voluntatez suaz: sed dei:  
et ideo non ejicietur foras: quia quibus superbis esset  
homo: electus est foras: ad me. n. venire non potest  
nisi humiliis: non mittitur foras: nisi superbis: qui ser-  
uat humilitatez: non labitur a veritate. Item Luc.  
xxij. idem Mat. xxvj. et Mar. xij. ibi. Veruntamen  
non mea voluntas: sed tua fiat. vbi Dionysius ale-  
xandrinus. Perfectissimus autem modus tentationes  
eritandi manifestatur hic quibus dicitur: veruntamen  
non mea vobis. n. inexperienced est malorum.  
Vult autem nobis bona largiri supra illud quod petis-  
mus: vel intelligimus. Ergo perfectaz voluntatem  
patris est ipse nouerat petit sortiri effectus: que eadem  
est et sua beatitudinem: Renuit autem impleri humana  
voluntatem quam dicitur quibus paterna voluntate mi-  
norem. Item ibi Athanasius: Hominum quidem  
velle hic ostendit: alterum quidecumque humanum quod est  
carnis alterum diuinum. Humanitas. n. ob carnis fra-  
gilitatez recusat passiones: sed diuinus eius affectus  
affectanter eas subiicit: eo quod non esset possibile euasus  
tineri morte. Sequitur in Thre. In virga indignationis eius. Hac virga Christus percussus est.  
Esa. liij. Propter scelus populi mei percussi eum.

Non quod indignatione dignus esset: sed populus  
propter quem percussus est a patre: Item admo-  
uetur ecclesia militans: videre paupertatem suaz et  
misericordiam quādū peregrinatur in terris: et percus-  
tim membra eius indignatione diuina: ut humilien-  
tur et convertantur: quia castigat Deus omnem su-  
um quem recipit. Ieron. iiij. Heb. xii. Apocal. iiij.  
de pe. diij. si enim. Si enim pater filium proprium  
virga passionis percussit: quanto magis membrorum  
vnde super illud Ezech. i. Cum fieret vox super sur-  
mamentum tecum Grego. Sancti qui quis ipsum  
virgenitum quoque flagellatum ex sententia patris  
in hoc mundo conspicunt: deponunt liquidum de suis  
meritis presumunt. Nam si hinc ipse sine flagello  
non existit qui sine peccato venit: quomodo flagellis  
digni non erunt qui hinc cum peccato venerunt?  
Hier. xl. Ecce quibus non erat iudicium: ut bis  
berent calicem: bibentes bibent: et tu quasi inno-  
cents relinqueris. Item quodlibet membrum de  
ecclesia ad Deum conuersum post percussonem di-  
cit. Ego vir et propterea enim deus tribulationes  
mittit ut homo humilietur et cognoscat paupertatem  
et nihilitatem suam. Unde secundum Isaac.  
de vita contemplativa. Regulariter humilitas que  
est cognitione propriæ infirmitatis et paupertatis: nisi  
per tribulationes non acquiritur: quam si quis pa-  
tienter portat premium consequetur. ps. ix. Patien-  
tia pauperum non peribit in finem. Quis autem  
cogitare posset quanta est humana paupertas: et mu-  
seria exterior et interior: propter quod homo ille Ad-  
dam descendens dicitur ad Hierusalem pacifica: id  
est paradiſo terrestri in Hierico: id est in defectu. Lu-  
ce. x. quia homo miser et mendicus aliunde cogitur  
omnia vendicare: victum a terra: vestitum ab ani-  
malibus: administrulum amentis: respiramen ab  
aere. Inde est illud poeticum. Uestes quas geritis  
sordida lana sunt. Unde increpat dominus lactan-  
tiam superborum diuinitum huius mundi. Apocal.  
iiij. Dicis quod domini sum et nullius egeo: et nescis  
quia tu es miser et miserabilis et pauper: et cecus et  
nudus. vnde Seneca. Si quem vere vis estimare:  
nudum inspice: ponat patrimonium et honores et  
alia fortune mendacia: profecto sicut ait Poeta.  
Moueret cornicula risum furtiu nudata coloribus.  
Quanta paupertas et miseria: in carcere sus-  
mus. Job. viij. quia circundedisti me carcere et ps.  
cxli. secundum aliam translationem: educ de carcere  
animam meam: in quo ligatus est homo: et septem  
penalitatibus vinculatus: que sunt famis et siti,  
frigus et calor: labor et dolor: propter istam pauper-  
tatem nobis innatam: dicit Paulus. i. ad Cor. viij.  
quid habes quod non accepisti: et Gal. vi. Si quis  
existimat se aliquid esse quoniam nullum sit: ei paupertas  
Sed paupertas maior que est in homine: est suam  
non cognoscere paupertatem: tamquam pauperes  
et mendici oramus. Panem nostrum quotidiana-  
dianum da nobis hodie. Mat. vi. Luc. xj. de con-  
distin. ii. in calice. in fi. vbi dicit Aug. Qui panez quo-  
tidianu petit: domini est aut pauper. Huius paupertas  
cognitionez habebat qui dicebat. ps. lxvij. Ego  
sum pauper et dolens. vbi dicit glo. Non gementi  
inopi quis subueniet: quis satiat pauperem non  
dolentem. Ue pauperi dicenti: quia domini sum  
et nullius egeo. Apocalip. iiij. Ue pauperi riden-  
ti: pauperi insolenti: pauperi lecani: mazania: dum  
mendicantibus aliis distribuitur almonia vite.

Aleph

Ouidius.

Horatius.

Aleph me minauit. versus. Quum grex minaf: lupus illi dente in natur. Quasi leprosus et abie ctim: et adduxit in tenebras tribulationis. Et no in lucem prosperitatis. Ade minauit et quum, scz pater voluerit contrahere filium in infirmitate: et reputat est quasi leprosus et percussus a deo. Isa. iiiij. quasi in tenebras: et non in lucem ductus est: sed tenebre eum non comprehendunt. Joa. i. Eccliam quoqz cum minis et terroribus: subicit ad ducit in tenebras afflictionis: et non in lucem presentis prosperitatis. Aleph. Tantum in me verit: in labore hominum sunt: non in alios qui in labore hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur. ps. lxxij. sed cum demonibus. Verit: limando cedendo: parcendo. Et conuertit manum suam: vindictam operationem. Tota die assidue. Tota vita sanctorum: dies est. Job vltim fin. Mortuus est. Job senex et plenus dierum. Greg. Dies est vita iuli. ps. xvij. Dies diei erit. cc. Angustia christiana christiano, et nox noctis indeus in deo. Proverb. iiij. Justoruz semita quasi lux splendens procedit et crescit usqz ad perfectam diem. de pen. dist. ij. non reuertebantur. vbi Greg. In eorum namqz animo bonum desiderium atqz intellectus lucis intime lati pars dei est. Iterum. Tantum in me tc. Doc quoqz ad caput christum et membra ecclesie eque refertur. Nuncunqz enim pie volunt viuere in Christo: persecutionem patiuntur. ij. ad Timo. iiij. quozum vox est tantum in me tc. Alios enim non corrigit: sed libere vagari permittit ecclesiam non tam de iudeis qz gentibus multis disciplinarum affligit languoribus. Manum ad flagellandum mittit: qz castigat omnem filium. Proverb. iiij. Hebr. xij. Apoc. iiij. quem recipit: et clementer conuertit ut misereatur. ps. xcij. Deus tu propitius fusti eis: et vlcscens in omnes adiument. eorum tc. vbi expositor dicit. Non odi: sed pacis est talis vltio: qua flagellat filium: ne pereat: nec se iudicem dominus exhibet sed amicum. Jesus domini exercituum facit hoc: dum in virga et verbibus iniquitates visitat et peccata. Conuertit ergo manum parcendo auxiliando eis: quos emendat puniendo. De alijs autem dicitur. ps. lxxij. In labore hominum non sunt: et cum hominibus no flagellabuntur: subaudi: sed cum demonibus de pen. dist. j. serpens. Beth. Utuastam, quasi quis tam misero non misereatur. Fecit pellem meam: uestuam inquam peccato. Et carnem: plebem fragili. Conuertit ossa mea: fortiores in ecclesia. vij. q. j. S. hoc tunc. ver. est et aliud. Uestuam: non uetus state peccati christus afficitur: sed membra eius vi tis inueterata corruipuntur: quod communiter deplorat et caput et corpus. vnde David. ps. vi. In ueterani inter omnes inimicos meos. Baruch. iiij. Inueteratus es in terra aliena. Hemit christus vel ecclesia: quia quidam afficiuntur peccati macula. Quasi pellis inueterata: peccatum pertinet ad vestitatem: virtus ad nouitatem vnde exuentes uerem hominem cum actibus suis: et induentes nouum. Ephe. iiiij. Hac ueritate confecta est ecclesia: que in presenti non potest esse sine macula et ruga in membris, quia si dixerimus qz peccatum non habemus: nonmetipso seducimus: et veritas in nobis non est. j. Joan. i. tc. de pen. dist. ij. si enim. Alii sunt pelles. Salomonis. Lanti. i. idest christi cuius pelles sunt omnes sancti: qui se cum christo

mortificantes: crucifixi perunt carnem suam cum vi tis et concupiscentijs. Gala. v. Dantes pellem pro prie mortificationis pro pelle, idest pro saluatione aliorum. Job. ij. Constat enim sanctos passionibus traditos esse: vt ipsorum et aliorum anime saluarentur: doctrina et exemplis informande. Id est carnes vniuersa plebs in corpore Christi quasi mollis et tenera significatur. ps. xxvj. Num appropiant super me nocentes ut edant carnes meas. nisi enim in vetustate peccati carnes essent: elca inimicorum non essent. Conuertit ossa mea. i. fortiores: qz in passione christi etiam apostoli sunt contriti: et timore dispersi. Matth. xxvj. Hoc deum fecisse dicit: quia iusto iudicio permisit. Beth. Edificauit in gyro meo, et circundedit me. Circundederunt christum cum lanternis et facibus et armis. Jo. xvij. et Luc. xxij. circuicedit me ne possem effugere. Felle et labore. ps. lvij. dederunt in escaz meam fel. tc. Edificauit vox ecclesie gementis: immo christi in membris suis, qui in passione deprehensus inquit. Traditus sum, et non egrediebar. in hs. lxxxvij. qz edificauerat scilicet pater in gyro obsidionem: quando cum armis et fustibus circuicederunt: et vincutus ante presidem adduxerunt. Hoc vallo circuicpta qz felle amaritudinis et labore tribulationis afflita est humanitas christi, sic etiam vallatus ad passionem ductus: et ibi cibatus est felle et labore. In felle: amaritudo tribulationis in mente designatur. In labore et tribulatio, in carne, vt integra christi passio intus et extra intelligatur, vt homo qui peccat cum anima et corpore libenter easdem passiones quotidie in ecclesia patitur christus que est de carne eius et de ossibus. Ephe. vi. vt compleat ea que delunt passionibus christi. ad Col. i. Inde dicit: edificauit in gyro. Ecclesia enim oblesia omnibus malis inter scorpiones habitat. Ezech. ij. vbi est sedes sathanae. Apoc. ij. soror est draconum et socia stritum. Job. xxx. hereticorum vallatur exercitu a falsis fratribus quasi felle et aceto potatur. cciiij. disti. si inimicus. Undiqz opprimitur tormentis persecutorum. vij. q. j. S. hoc autem. Huic seculi adulantur et carnis blandiuntur desideria. Hostis antiquus undiqz rendit insidias. Unde recte clamat. Edificauerit in gyro meo. vnde ps. liij. Quis dabit mihi pennas sicut columbe et volabo et requiescam. vij. q. j. S. hoc autem. vbi Gratianus tractat de ista ecclesi perfecutione occulta et manifesta. Beth. In tenebrosis inferni vel sepulchro. psals. lxxvij. Posuerunt me in lacu inferiori in tenebris et umbra mortis. Collocavit me, verbum christi, pater collocari permisit. Quasi mortuos semperenos, quia non vere, quia tertia die resurrexit. Matth. xxvij. Et in symbolo. credo. inter mortuos liber. ps. lxxvij. In tenebrosis. Passio Hieremie christi passionem significat: christus enim pro nobis mortuus est: non mortuus seculi, qui in mercedem iniquitatis recipiunt mortem: et ex propria peccati. de conse. dist. iij. c. ij. Unde quasi mortuos semperenos. Licet eni mortuus fuerit. extra celemis. cum marthe. S. ex eo. et c. in quadag. S. j. collocatus tamen in tenebris vel inferni scilicet limbi patrum: vel sepulchri vel passionis: sed non mortuus semperenos, quia inter mortuos liber. psals. lxxvij. quia sine peccato vnde cito resurrexit. Et ecce membra lugere habent: qz amissio lumine interiori in peccatorum tenebris collocata, nec seipsa

quantum sint misera: quam in felicia: quam malis  
oppresia iam nudata bonis videre possunt. Hoc  
enim maxime conatur inimicus, vt anima lumen  
amittat: nec amissum recipiat. Hinc Iohannese Sa-  
son oculos eruerunt. Hinde ad molam mittunt:  
vt ambulans in circuitu nunquam viam vite inue-  
niat. Judic. xvij. Hinc Sedechie oculos Nabucho  
donosor effodit. deinde vincutum in caueam Baby-  
lonis decepit. iiiij. Reg. vlt. Quium autem talia me-  
bra adhuc in carne deuicta plorant: non sunt vere  
mortua: sed quasi, qz datur eis locus penitentie an-  
tequam virgat super ea puteus os suum. ps. lxvij.  
qz misserante deo de profundo iniuitatis ad vitaz  
redeut. de pe. di. j. S. ex ijs ita qz. ad fi. Gymel. Cir-  
cumedicauit. ps. cxvij. Circundederunt me dolores  
mortis. cohortes iudeorum. Aduersum me. vt  
non egrediar. ps. lxxvij. Traditus sum et non egre-  
diebar de manibus inimicorum. de laqueis peccatorum. Aggrauavit compedem meum. Hieremias  
in carcere compeditus erat. Hier. xxii. histore. Christus ligatus a iudeis allegorice. anima a virtus  
tropologice. Circumedicauit. alleg. ac si Christus  
dicat. Excitauit aduersum me pater corda iudeorum  
circumedicauit cohortes vt non egrediar de  
manibus eorum: donec impleantur yaticinia pro-  
phetarum. Ecclesia quoqz concluditur dogmati-  
bus hereticorum. vallatur supplicijs peccatorum  
vel persecutorum. quod deplorans. totum deo attri-  
but: cuius iudicio fit. Aggrauavit compedez mei:  
id est immanitatem tormentorum ps. cij. Humiliauerunt in compedibus pedes eius. Uel deceptio-  
nem. quod frequenter contigisse nemo dubitat. sed  
habet anchoram suaz: id est spem in celo: Hebre. vij.  
desiram: ne huiusmodi fluctibus submergatur. j. q.  
iii. turbatur. Membra ecclesie sceleribus aggra-  
uata ne possint evadere formidant: quorum sunt  
corrueris et miserentis dei est eruere. vnde conclusa  
a carcere pessime captiuitatis. non possunt egredi  
ad libertatem bone actionis. Aggrauantur compe-  
des: quoties iniuitatem iniuitati apponimus fu-  
nibus peccatorum nostrorum costringimur. Pro-  
uer. y. His aggrauati compedibus. pium dominus  
indefiniter oremus. vt propter importunitatem  
accipiamus quod petimus. Luc. xi. de pe. di. j. Im-  
portuna. Greg. Importunitas deo placet: que in-  
grata hominibus esse solet. ps. clyij. Prope est  
dominus omnibus innocentibus eum: alioquin  
ad patriam transire non poterimus. obstruxit enim  
nobis viam concupiscentia oculorum: voluptas  
carnis: et superbia vite. j. Joan. ii. Istis compedibus  
ligantur potentes ecclesie: qui et reges dicun-  
tur: regnantes male in carne. ps. cxli. Ad alligan-  
dos reges eorum in compedibus tc. Et vitiaz fer-  
rea essent hec vincula: et timeret. Aug. Ferrea sunt  
vincula qz diu timent. ament: et aurea erunt. Item  
Hier. liij. Oculos Sedechie eruit: et fixit eum com-  
pedibus. ps. cij. Humiliauerunt in compedibus  
pedes eius. Item ps. clyv. Dominus soluit com-  
peditos. Aug. Ligatur qui soluit cōpeditos. ligio  
suspeditur et erigit elisos. aceto potatur sōs vite.  
Bern. Vide homo quo amore te dilexit deus: vt  
vestigia eius imiteris. pro te ligatus est: vt te a vin-  
culis peccatorum solueret. Gymel. Sed et quum  
clamarem et rogarem. vox Christi. Pater si fieri po-  
test trahat a me calix iste. Mat. xxvj. Exclusit ora-  
tionem meam. anima peccatis obstantibus non  
audit. ps. xvij. Clamauerunt: nec erat qz saluos face-  
ret. qz cum superbia clamauerunt ad dominum.  
nec exaudit eos: qz causas contra quas orabant  
non abscederunt secundum Climacum in gradu  
de superbia et ps. cvij. Et oratio eius fiat in pecca-  
tum. de pe. di. iii. nihil. Joan. ix. Scimus autem qz  
peccatores deus non exaudit. volentes scilicet in  
peccato remanere. j. Joan. iii. Charissimi si cor no-  
strum non reprehenderit nos: fidutiam habemus  
ad deum. vt quicquid petierimus. recipiemus ab  
eo. vnde ps. lxxv. Iniquitate si asperxi in corde meo:  
non exaudiet deus. Greg. Quando is qui displacebat  
ad intercedendum mittitur: irati animus ad dete-  
riora prouocatur. iij. q. vii. in graibus. xlvi. di. S. fi.  
alias peccatores ad deum reuerti volentes deus  
exaudit. Unde Aug. super illo verbo predicto Jo.  
ix. Scimus tc. ait. Adiutor tamen inunctus loqui-  
tur nam et peccatores exaudit deus. si enim non:  
frustra publicanus diceret. Luc. xvij. Deus propri-  
tus esto mihi peccatori. et ex ista confessione meruit  
iustificationem: quomodo iste cecus illuminatio-  
nem. Siquis etiam orat pro aliquo cuius pernarsi-  
tas orationi resistit: vt propositum peccandi: maxi-  
me per peccatum in spiritu sanctum. de quo Mat.  
xij. Mar. iii. xxv. di. qualis. Que sunt peccata in  
spiritu sanctum legitur et no. de pe. di. j. S. potest,  
etiam in glos. peccatum in spiritu sanctum. non  
impertrabit. sicut nec Hier. cui dominus ait. Hier.  
vij. Noli oxare pro populo hoc. nec adsumas p-  
eis laudem et orationez: et non obsistas mihi: quia  
non exaudiar. de pe. di. j. predixerat. et Hier. xv. Si  
steterit Abyses et Samuel contra me: non est ani-  
ma mea ad populum istum. ad hoc. l. dist. si quis.  
Gymel. Conclusit vias meas. id est itineria sancta-  
rum scripturarum. Joan. j. Dirigite viam domini  
scilicet per sanctarum scripturarum predicationes.  
Lapidibus quadris philosophorum quadratis  
eloquij. ne recto transte fidei citius ad eternam  
perueniat patriam. Lapidibus qua. quatuor affe-  
ctibus hinc cupiunt metuuntqz. dolent gaudetqz.  
dicit Virgilus ene. vij. Quatuor autem sunt af-  
fectus animi: qui secundum Augu. quasi quedam  
principia et communis materia sunt omnium vi-  
tiorum atqz virtutum. scilicet timor. et dolor: spes et  
gaudium. vel quatuor lapi. logica. arithmetic. geo-  
metria. astronomia. que non sunt scientie pietatis.  
de quibus. xxvij. di. nonne. et c. omnem vim. que  
palea est. et qz. sed et contra legitur. ibi. quod insidie-  
les non putant. qz non legunt in euangelij et pro-  
phetis alilogiam: et alia huiusmodi que despecta  
sunt. qz nihil valent ad salutem. sed mittunt in erro-  
rem. et c. si quis grammaticam. Semitas meas sub-  
uertit. subtilissimas scilicet diuinarum rerum in-  
telligentias seculari dogmate subuerti permisit. si-  
cut fit Parrhisijs et in Anglia Oxone. Be-  
leth. Ursus insidiatis factus est mihi diabolus in  
membris. Leo in abscondito in seipso que circuit  
querens quem deuoret. iij. q. j. nulli. ps. ix. Insidia-  
tur in abscondito quasi leo in spelunca sua. de pe.  
di. ii. si enim. y. sedet quippe. Ursus insidiatis tc.  
Alleg. Communis vor est capitis christi et corpo-  
ris ecclesie: qz ursus insidiatis factus sit eis. qui et  
eternus est et incomparabilis. non qz a natura pie-  
tatis et bonitatis immunitetur. sed propter effectus.  
xxij. quij. incomparabilis. de pe. di. j. qz diminita-  
tis. Illum enim contra filium suum erigi permisit:

&amp; contra

et contra suam ecclesiam permittit: qui ursus et leo est per effectus: his enim duabus bestiis ois diaboli sevitia demonstratur. Per leonem ipse diabolus vii. q. s. hoc autem. Per ursum vero membra eius: heretici et falsi fratres. Sed proprius leo est diabolus in aperta persecutione ecclesie: ut pre. s. hoc autem. Iesus vel draco in occulta. vt ibi. vnde Augu. Leo aperte irascitur: draco occulte insidiatur. Pugnauit ecclesia prioribus temporibus aduersus leonem: pugnat modo aduersus draconem. Gemit ergo propheta immo christus et ecclesia. Ursus insi. tc. Hesunt bestie que contra Iaud pastorem obuiaz veniunt: et gregez deuorare cypium: sed eruit Iaud onem de ore leonis et fauibus ursi. vnde. j. Regu. xvii. dicit Iaud qui christum significat: quia interpretatur manu fortis. Luc. xi. Leonem et ursum interfeci ego. Hic est christus qui oues suas ducit ad pascua vite. Ezech. xxxiii. Joan. x. Et eruit de ore leonis: et ursorum brachia confregit. ps. xcviij. Nos autem populus eius et oues pascue eius, hoc factum est in morte christi quando oues liberarent. Luc. xv. ps. xc. Concubabis leonem et draconem, de isto per quem diabolus accipitur in membris. Iani. vij. Bestia ursi similis in parte stetit. Et tres ordines erat in ore eius et in dentibus eius, et sic dicebant ei: surge comedere carnes plurimas. Ursus animal est deuorans, significat carnales gulosos et murmuratores, maxime quia melibenter comedit. Inquietus est. vagi sunt servi demonis per mundum. sicut Gen. iij. de pen. dist. j. s. ex us itaq; ver. cayn. In abditis locis moratur: quia qui male agit odit lucem. Jo. iii. xvij. q. i. perniciosa. extra de of. dele. consuluit. Caput habens debile, quod debilis est diabolus si sue suggestioni quis a principio contradicat. vnde et si percutiatur in capite cadit. vnde ps. cxvij. et alludit parvulos. i. primos motus vel suggestiones suae ad petram christum. Matt. xvij. ibi. super hanc peztram. j. ad Corin. ix. de conse. distin. ij. reuera. Tripli ordine dentium percutit et mordet: quosdam apertis virtutis: quosdam occultis: quosdam sub specie virtutis vel boni: in lucis angelum transfiguratus. i. Corin. xj. xlj. distin. sepe. xxvj. q. v. nec miruz. extra de regu. licet. Comedit carnes plurimas: quod multos carnales deuorat. ps. xxvj. vt edant carnes meas: et iterum: quia comederunt Jacob, et iterum ps. xij. z. li. Qui deuorant plebem meam ut cibus panis. De duobus ursis diabolo et corpore ei<sup>o</sup>. iiiij. Reg. i. ibi dicitur quod duo ursi lacerauerunt. xlj. pueros. Beleth. Semitas meas subuerit: vox ecclesie. i. subiuncti permisit semitas: stricta consilia euangelij: de quibus Mat. v. xij. q. i. s. i. xxvij. q. v. qui sunt. ps. cxvij. Semitam meam inuestigasti: et iterum ps. cxvij. Deduc me in semita mandatorum: et iterum. ps. xxvij. Uias tuas domine demonstra mihi: et semitas tuas edoce me. Et confregit me. i. permisit: propter peccata. Posuit me desolata. Ecclesia sponsa christi sanguine eius dotata. gemit se desolatam et quasi adulteram a sposo relicta a multis membris. Nec est qui hodie consoletur eam ex omnibus charis eius. supra. j. c. in litera. Beth. quod consolationem terrenam querit. vnde habet ibi consolationem suam in suis honoribus: delicias et divitias. Sed ve ei Luc. vj. Bern. Preciosa est divina consolatio: nec omnino attribuitur admittentibus alienam. Beleth. Tendit arcum suum, indicium. ps. vij. Mis conuersi fueritis et. arcum suum tene-

dit et. Hec arcum scripturarum. Apoc. vi. ibi Habet arcum. Scripturarum cum qua percutit contumaces. Et posuit me: vndeque percutiendas. Quasi signum ad sagittam. timoris, vel amoris, vel cuiuslibet afflictionis. christus enim et ecclesia in titulum contra omnes aereas potestates erigitur. vnde. j. ad Cor. iiiij. spectaculum facti sumus huic mundo angelis et hominibus. christus in se et in omnibus membris taculis inimici opponitur: et ipse est signum cui tota die contradicitur Luce. ii. ibi. Et in signum cui contradicitur. vbi Basilius. Signum contradictionis accipiens proprius crucis dicitur a scriptura: fecit enim inquit. Numeri. xxi. iiiij. Reg. xvij. Joan. xij. Moyses serpentem eneum: et posuit pro signo. lxij. dist. s. verum. Et Origenes. Omnibus autem que de christo narrat historia contradicitur ab incredulis: quia apud incredulos vniuersa que de eo scripta sunt: signum sunt cui contradicitur. Bern. Sustinuit in dictis contradictores: in factis obseruatorum: in miraculis depravatores: in tormentis illusores: et in morte exprobatores. Specialiter in signum charitatis positum fuit christus in hac vita: maxime in cruce. Quante enim charitatis fuit signum quod christus sagittas opprobriorum: irrisio: spitorum: colaphorum: clavorum: et lancee sustinere voluit: sic nos per charitatem debemus esse tanquam signum immobile contra sagittas castigationum diuinarum. de quibus Job. vij. Sagitte domini in me sunt. Item contra sagittas detractionum et persecutionum humanarum: de quibus ps. lvj. Filii hominum dentes eorum arma et sagitte. de pen. dist. j. periculo. Item contra sagittas temptationum diabolicarum. Ephe. vij. in omnibus sumentes scutum fidei: ut possitis tela nequis simi extinguere et c. ps. cxix. Sagitte potentis acute contra tam multiplices aduersitatum sagittas stat charitas quasi signum immobile. Aug. Charitas inter opprobria secura est: inter odia: benefica: inter iras placida: inter insidias: innocens: in iniestate, gemens: in veritate, respiciens. Prelati etiam intra ecclesiam sunt sicut signum positum ad sagittam. extra de accusa. qualiter. i. s. licet. qui a subditis merito sagittantur: quod prout communiter, signis et vite domini contradicunt. Nam pre alijs ipsi castitati sue et matris virginis contradicunt. Quibus Ezech. xvij. dicitur. Ad omne caput me edificasti signum prostitutionis tue: caput vocat principium. Infelix enim luxuria principium est viarum malorum sicut patet in pueris colludentibus. Bene autem dicitur edificasti. Sicut enim edificantes lapide lapidi opponunt: Ita luxuriosi nunc vobis: nunc actu, nunc tactu: nunc visu: nunc nutu: signa prostitutionis multiplicant. xxij. q. iiiij. meretrices: et. q. v. sicut c. uero solo. c. qui viderit. Contradicunt etiam humilitati christi non detestando signum superbie: sicut Hester que dicebat. Hest. xij. deo: Tu scis infirmitatem meam et necessitatem quod abominer signum superbie et glorie mee quod est super caput meum. Quatuor sunt signa superbie. Onatus vestium: sicut patet in diuite purpurato Luc. xvij. vbi Grego. Si subtilium preciosarumque vestium cultus: culpa non esset: nequaquam sermo dei tam vigilanter exprimeret: quod diues purpura et bysso induitus: apud inferos torqueretur nemo quippe vestem preciosam nisi ad inanem gloriam querit ut honoratior certe res esse videatur. Nemo enim vult preciosis vesti-

Supbie  
signa  
sunt qua-  
tuor,

bus indui: nisi ybi ab aliis possit videri. Unde et septima synodus dicit: Omne quippe quod non propter necessitatem suam: sed propter venustatez accipitur: elationis habet calumniaz quemadmodum magnus ait Basilius. xxij. q. iii. omnis iactantia. ver. hoc verba et pomposa et se iactantia. ps. xvij. Os eorum locutum est superbiam. Tales loquuntur grandia totius eorum sermo superbia est. de pe. dist. ii. si enim. ver. petrus quoq. et iij. Ps. ii. ibi superbiem enim vanitatis loquentes xlvi. distin. hoc habet. Ascensus loci ps. lxxij. superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Amant primas cathedras in synagogis. Mat. xxij. Contradicunt etiam signo charitatis christi. de quo dicitur: Hic quasi signum ad sagittam: per signum fraudulentie et odii. Mat. xvij. Qui autem tradidit eum: dedit eis signum et. He. misit in rebus et luxuriosis vel infidelibus. Filias pharetra sue, sagittas occulti in dicis vel scripture. Misit, mitti permisit, vox sponsi et spouse. Pharetra dei patris scriptura est: ex qua iudicij dei quasi ex arca sagittas corpus christi accepit. Heretici quoq. sagitta infidelibus aliquando intoxicas ex hac pharetra producunt corda innocentium feriunt. Ex hac pharetra veniunt sagitte, ex quibus exterior homo timore consigitur: et interior amore afficitur. vnde misit i re. re. si. pha. si. affectiones diuini amoris vel timoris. ps. cxvij. Conlige timore tuo carnes meas a iudi. enim tuis timui. Et iterum Psalms. xxv. vte renes meos et cor meum et. et iterum ps. xxvj. Sagitte tue in fire sint mihi. Vel pharetra astutia et malitia diaboli est. de qua percutit in ecclesia multos. ps. x. Maranerunt sagittas suas in pharetra: vt sagittent in obscurio. ut subtili tentatione maxime sub spe boni que difficile cognoscitur. He. facius sum vox christi vel corporis sui ecclesie. In derisum omni populo: infidelis, vel heretico. ps. xxj. Omnes videntes me dearserunt me. Tota etiam die pagani derident christum et ecclesiam: maxime propter scelera nostra: propter que nomen domini blasphematur: et fides nostra contemptibilis habetur. xl. dist. de iudeis. extra de bap. maiores. s. item queritur. Lanticum eorum tota die. ps. lxvij. In me psallebant qui bibebant vinum. He. Repleuit me amaritudinis passionis. Inebriauerunt me absinthio: myrrhati vini. Mar. xv. ibi. Et dabant ei bibere myrratum vnum. vbi Augus. Hoc intelligendum est. Mattheum dixisse Mat. xvij. Et dederunt ei bibere vnum cum felle mistum: sel quippe pro amaritudine posuit. Myrratum enim vnum amarisimur est quaque fieri possit ut et felle et myrrha amarissimum redderent. Ibi etiaz Theophilus ait: vel ignoratio ne quadam existente, alii alia offerebant: quidam acetum et fel, quidam vnum myrratum. Beda Hier. ij. ac med. Amara vitis: amarum vnum fecit, quo propinat dominum iesum: vt impleteur quod scriptum est. ps. lxvij. Sederunt in escas meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto.

Uau. Confregit ad numerum dentes meos. ps. iij. Dentes peccatorum contriuisti, et iterum. ps. lvj. Filii hominum dentes eoru arma et sagitte: loquitur detractoribus: et falsis accusatoribus. de pen. dist. j. periculo: vt nec unus remaneat. Dentes: christi apostoli. Allego. et alii discipuli in passione confinati et dissipati sunt: quibus quasi dentibus credentes in corpus suum transfundit

christus. Lanti. iii. Dentes tui sicut greges tonsarum. Libauit me cinere. ps. cj. quia cinerem tanquam pa nem manducabam. Ecclesia quoddammodo etiam fractos dentes habet. Et ideo plangit: qd sanctam scripturam non ruminat neque terit. Animal autem quod in lege non ruminat immundus est. Leui. ix. Nam etsi hodie plena sit ecclesia scientia legendi audiendo et predicando: pauci tamen in ea sunt ruminatores: gustatores: et se ea spiritualiter palcentes: et aliquorum hic metes impie scientie que inflat contente: eam que edificat nescierunt. vnde Chrys. Sicut qui non masticat cibum non sentit eius saporem: ita nisi masticauerimus verbum dei quod audiuerimus retractantes intra nos, non intelligemus virtutem verbi. vnde Pascasius. Verbum dei sensibus quasi detibus molere et ruminare sanitas et virtus est. vnde in preconium dicitur Moysi Deuter. vlti. qd dentes Moysi non fuerint communiti: qd verbum dei semper corde et ore ruminauit: et panem angelorum. ps. lxxvij. Panem angelorum. s. gustum dei indesinenter comedit. Cuius autem dentes franguntur: recte cinere cibatur, in quo cordis mestitia et penitentia designat. Job. xlj. Ago penitentiam in fauilla et cinere. Dicit ergo ecclesia: quia verbum dei ruminare distulit: ingemisco cibata cinere mortalitatis insipido. Uau. Et repulsa est anima mea: vox christi. i. repulsa a deo credebar a crucifigentibus. Oblitus sum, credebar oblitus. Bonorum, credo videre bona domini. ps. xxvj. Et repulsa et. dolet ecclesia in membris se a deo repulsam et temptationibus expositam: ne ad bona que sentit redire possit que oppressa bonorum acredit doloris: non potest bonorum spiritualium que habuit in primitivo tempore recordari nec futuro. de quibus. ps. xxvij. Anima mea in bonis demorabitur. de istis bonis. Mat. xvij. Marc. ix. et Luce. ix. Bonum est nos hic esse. Ubi Bern. Quid enim tam bonum est illo: quid aliud bonum quam in bonis animaz demorari: quandoquidem corpus non potest. Quis ex nobis cogitans futuram illam vitam sed letitiam: sed iocunditatem, sed beatitudinem, sed gloriam filiorum dei: non continuo de plenitudine suavitatis intime eructat: domine bonum est nos hic esse. Non sane in hac eruna peregrinatione: ubi corpus detinetur: sed in sua salubri cogitatione: in qua corde versatur beatus qui in istis moratur bonis. Uau. vox christi. Et dixi Peri finis meus: perisse videbar. Et spes mea a domino. Principes sacerdotum dicebant Mat. xxvj. Alios saluos fecit seipsum. sal. fa. non potest Ecclesia dicit et luget pro membris. Peri finis meus. s. spes finis. vii. et sequitur. Et spes mea a domino: quia ad deum se erigere non valet et operata doloribus ps. lxxij. Mei autem pene. mo. sunt pedes: Decata grauia frequentata spem minuant: et quum in profundum malorum quis veniret: contemnit. Prover. xvij. xvij. dist. nec licuit: et facto desperat non verbo. extra de iudi. cujus non ab homine. s. fi. Zay. Recordare paupertatis: vox christi: pro nobis pauper factus est et transgressio et maledictum et peccatum. i. pena peccati. de eius paupertate. supra in isto. c. dixi in prima litera. Transgressionis. i. exinanitionis. i. modi excellui quez tenuit in passione quem Lucas vocat excessum. Luce. ix. ibi. Et dicebant excessum eius quem completerus erat in Hierusalem. vbi. Cyril. i. mysteriuz dispensationis

spensionis in carne: necnon salutiferam passionem completam in venerabili cruce. Non enim christus transgressus est: sed transgressio legis pro nobis factus est, sicut maledictum, ut nostram transgressionem deleret, sicut factus pauper, ut nos daret. Absinthij erumne. Fells amaritudinaria. Recordare: uox ecclie que in paupertate bonitatis et uirtutis in mebris suis viuit: pro quibus orat, sed etiam transgressionibus legis dei plena est: unde et multis erumnis repletur: et amaritudine absinthij et fellis: dum laboribus et doloribus fatigatur: ut decocta passionibus: sponsor suo fiat aptior. August. in homil. ego sum vitus, ut quanto fuerint multiores, tanto amplius pulchriores. Zar. Memoriam minor ero: recordans ecclie que per transgressionem patitur. i. absinthij et fellis tribulacionem: ait. Memoriam memor ero, eterne. s. uite: et ideo mox. Tabescet anima mea: ad eam suspirans. s. illud ps. cxvii. Defecit in salutari tuo anima mea. unde et hec. s. uitam eternam recolens in corde meo: in deo sperabo. Num enim ecclie ad eius contemplationem se dirigit quasi deficiens gemit: et quod expressissime potest dicit. Ad me. ero. s. memoria eterne uite, que interius aspirata uiuificat, ut discat christi membra nihil aliud memorari et cogitare. ps. xxvi. quia una petis a domino hanc re. ut in ha. in do. domini o. diebus uite mee. Nec recolens in corde meo in deo sperabo. Beth. Adie domini, multe mie dñi est: non nostri meriti, uox ecclie. Quia non sumus consumpti, tot peccatis et tribulationibus. Quia non defecerunt miserationes. ps. l. Misere re mei deus sim magnam mihi tuam. Hiero. Ad agnum peccatum, magna uult ditori misa. de pe. dist. iij. si enim. ultra. iiiij. colu. v. si. dauid. item. ps. cxliij. Miserationes eius super omnia opera eius. et iterum ibidem. et c. Misericordia et misericors dñs. de pen. dist. i. multiplex. Johel. ii. Conuertimini ad dominum deum vestrum: quod benignus et misericors est: et prestabilis super malitia: patiens: et multe misericordie. Bern. Si supra modum peccauis: non despero: quod supra modum doluit in quo respire: si exasperatur in immanitate sceleris mei: mitigabitur in dolore filii sui. Augu. Multe et magne sunt domine lagnores mei, multi et magni, sed amplior est medicina tua. vnde nulli diffidendum. de pen. di. i. quod diuinitatis. i. q. vii. c. i. Fons misericordie non sic catitur nisi prius fuerit exiccatus. Aug. Nullus desperet de dei misericordia: maior est enim incomparabiliter sua misericordia: quam nostra miseria. Est ergo iniuriam nostre conversionis timor ne columbamur. ps. cxvii. Confuge timore tuo car. me. a iudicis enim tuis timui. Iste timor charitatem introducit. de pe. dis. ii. sicut. Beth. Noui diluculo. ps. cxvii. exurgam diluculo: exurgit diluculo qui querit bona. Prover. xi. quando sol iustitiae surrexit. Mar. vlti. Magna (alias multa) est fides tua, sic dixit dominus Chanaanee. Mat. xv. O mulier: magna est fides tua: ac si dicat, approbant que humiliter gemens enumerasti, et noscere te feci quia multa est fides tua. Diluculo, radio exorto, quando, scilicet christus resurrexit. Mar. vlti. Hic ergo sponse angustias suas plangenter continue adebat sponsus: et consolatur dices. No. di. mag. est fides tua: fidem tuam laudo et presentem exhibeo: quem absentem lugebas. vnde ecclie respondet. Mars mea dominus: dixit aia mea: felix qui hoc dicere potest: alienus a vitijs: segregata

tus ab omni labe peccati. vnde et ps. cxvii. portio mea domine. Iterum Beth. portio mea (alias pars mea) que modo dicebas in litera Thau. supra perij finis meus. Dixit anima mea ps. xv. Dominus pars hereditatis mee: et iterum ps. cxvii. Portio mea domine dixi custodire le. tuam. xxij. dist. cler. xij. q. i. cui portio. Sed contra illud quod fit hodie communiter in ecclie intonat Hiero, dicens. Propterea clerici dicuntur quod de sorte domini sunt. Uel quod ipse dominus sors pars clericorum est. Et quod vel ipse pars domini est: vel partem domini habet talis se exhibere det: ut ipse possideat dominum, et ipse possideatur a domino: qui dominum possidet, et cum propheta dicat: pars mea dominus: nihil extra dominum habere potest. Quia si ipsam alium habuerit preter dominum: pari eius non erit dominus verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellecilez et c. hucusque Hiero, qui tamen sibi glossatores loquitur de clericis abutentibus his rebus, hec leguntur. xij. q. i. clericus qui. Propterea expectabo euze. ps. xxix. expectans ex pectani dominum, et iterum ps. cxvii. et non confundar ab expectatione mea. Beth. Bonus est dominus: quod bonus israel deus. ps. lxvij. et iterum. Bonitate fecisti eum seruo tuo domine. ps. cxvii. Sperantibus in eum: optando diligendo non est oculosa spes. Aug. Quantum quis sperat, tantum diligit. Anima querenti, desideranti illum. Lant. iiij. In lectulo in nocte quesui quem diligit anima mea. Ubi quatuor omnes querentur notantur, vt. s. deliberet quid erat, et ubi, et quod, et quod dominum donec s. inueniat. Qui enim in lecto querit. Proverb. viij. Intextu funibus lectulu meum carnalis. Et in nocte per totam noctem laborantes nihil cepimus. Luc. v. cecitatis, dominum querit: nulli dubium est quod inuenire non possit: sed lectum exeat: et porem abiiciat. ad Ro. xij. ad diez veniat gratie. Ro. xij. Dies autem appropinquauit: querat donec inueniat. Requiritur autem inquirendo deum tempus quo inueniri possit. s. in hac vita. Esa. lv. Querite dominum dum inueniri potest. Et quomodo sit querendus adiungit. Berelinquat impensis viam suam. Et ubi sit querendus Hiero. xxix. Queritis me, et inuenietis quoniam quiesceritis me in toto corde vestro. Sed prius oportet purgari cor virtus et cogitationibus malis, quod de corde exirent cogitationes male. Adat. xv. xv. q. vi. c. i. Ne inter parentes inuenitur. Luc. iiij. vnde Bern. Quo te o bone Jesu inter cognatos meos inueniam: qui inter tuos minime es inuentus: quo te inuenias in gaudio: quem mater dolens vir inuenit. Quo etiam queritur dicit David. ps. xxij. quis ascendet et c. Et sequitur. Hec est generatio querentium dominum. Bern. Non curant carnales querere quem tamen desiderant inuenire cupientes consequi sed non sequi. Et qui eum querit inuenit. iij. Paralip. xv. Hunc vobiscum quod fuistis eum, si quasi eritis eum inuenientis, si derelinquistis eum: derelinquet vos, qui eum querit: vinit. Amos. v. Querite deum et uiuite. Hemo queramus panem uiuum. Joan. vi. de consec. dist. iij. omnia. supra Thre. i. in litera Caph. Omnis populus gemens et querens panem. Augu. Famelici dei esse debemus, ante ianuam conspectus ilius in orationibus mendicemus, queramus uultum eius videre. ps. quesui uultum tuum. itez ps. ciij. querite faciem eius semper. Bern. Occultat se dominus ut ardenter queratur: quesitus cum gaudio inueniatur: inuentus cum sollicitudine teneat: